niezależnie od naszego poznawania. Idealizm z kolei akcentować będzie pierwszeństwo myśli jako tworzywa wszystkich bytów. W refleksji nad poznaniem ograniczy się jedynie do badania sposobu tworzenia wiedzy, niezależnie od rzeczywistości. Chociaż Tomasz nie posługuje się wprost rozróżnieniem realizm — idealizm, to wielokrotnie na kartach *Komentarza* daje dowody traktowania realizmu jako swojego stanowiska. Jest to wyraźne zwłaszcza wówczas gdy, rozważając różne definicje prawdy, odróżnia prawdę jako przejaw bytu, od prawdy wynikającej z ujęcia jej przez intelekt. O ile pierwsze rozumienie prawdy związane jest z istnieniem bytu jako jego przejaw, to drugie polega na jakimś upodobieniu do bytu, w którym wyraża się zgodność ujęcia³. Tomasz stwierdza ponadto, że poznawanie jest pewnym działaniem biernym człowieka, jest jakąś recepcją⁴.

Aby poprawnie przedstawić wyjaśnienia Akwinaty dotyczące poznania, należy jeszcze odwołać się do jego rozumienia człowieka, aby w jego strukturze wskazać na racje umożliwiające poznanie. Tomasz stwierdza, że dusza ludzka jest formą ciała, jest powiązana z nim⁵ i dlatego taką duchowo-materialną strukturą człowieka, wyznacza też sposób jego poznawania. Poznanie człowieka jest zatem wielostopniowe, kilkietapowe. Formuła św. Tomasza jest lapidarna: poznanie jest przejściem z informacji zmysłowych do umysłowych (*cognitio a sensibilibus in intelligibilia*)⁶.

Pierwszy więc kontakt z rzeczywistością, odebranie wrażeń — należy do zmysłów. Skutkiem zarejestrowania przez nie bodźców pochodzących od bytu, jest podobizna (*smilitudo*) bytu, nazywana też postacią poznawczą (*species*). Ponieważ dominują w niej przede wszystkim informacje o materialnej stronie bytu, nazywana tradycyjnie jest postacią zmysłową (*species sensibilis*)⁷. Warto tu dodać, że ta postać

³ I, 19, 5, 1, soL: „Quaedam enim veritatis definitio datur secundum hoc quod veritas completur in manifestatione intellectus; sicut dicit Augustinus, lib. *De vera religione*, cap. XXXVI, col. 151, t. III: «Veritas est qua ostenditur id quod est»; et Hilarius, V *De Trinitate*, *14, col. 137, t. II: «Verum est declarativum aut manifestativum esse». Quaedam autem datur de veritate secundum quod habet fundamentum in re, sicut illa Augustini, II *Soliloq.*, cap. V, col. 889, t. I: «Verum est indiviso esse et eius quod est»; et alia Avicennae, tract. VIII *Metaph.*: «Veritas cuiusque rei, est proprietas sui esse quod stabilitum ei est». Quaedam autem dantur secundum commensurationem eius quod est in intellectu ad id quod est in re, sicut dicitur: Veritas est adequatio rei ad intellectum; et Augustinus, ubi supra: «Verum est quod ita se habet ut cognitori videtur si velit et cognoscere». (...) Patet etiam ex dictis, quod veritas addit supra essentiam secundum rationem, scilicet ordinem ad cognitionem vel demonstrationem alicuius”.

⁴ I, 15, 5, 3, ad 4: „Sed operatio animae intellectualis in rem quam cognoscit et diligit, est operatio non activa, sed receptiva; et ideo non oportet quod coniungatur ei essentialiter, sed quod intentio illius recipiatur in ipsa anima”.

⁵ II, 39, 3, 1, sol.: „Et quia rationalis anima cotpori coniuncta est, ideo cognitio debita sibi secundum suum proportionem ordinem est cognitio quae a sensibilibus in intelligibilia procedit, et non pervenit in cognitionem veritatis nisi inquisitione praecedente”.

⁶ Tamże.

⁷ I, 38, 1, 2, sol.: „Respondeo dicendum modus, quod in quaelibet cognitione potest considerari duplex modus: scilicet rei cognitae et modus cognoscentis. Modus quidem rei cognitae non est modus cognitionis, sed modus cognoscentis... Quod patet ex hoc quod eiusdem rei cognitio est in sensu cum conditionibus materialibus, quia sensus est potentia in materia; in intellectu autem, quia immaterialis est, eiusdem cognitio est sine appenditiis materiae. Cuius ratio est, quia cognitio non fit nisi secundum quod cognitum est in cognostente. Unumquodque autem est in aliquo per modum ipsius, et non per modum sui... et ideo oportet quod cognitio fiat secundum modum cognoscentis”.

nie utożsamia się z władzami zmysłowymi, pozostaje czymś odrębnym w stosunku do nich. Tomasz wyraża to w formule, iż pobudzenie zmysłu dokonuje się w porządku niematerialnym (*in esse spirituale*)⁸, co rozumieć należy właśnie jako zmianę nie prowadzącą do nabycia nowej jakości, nie prowadzącą do przekształcenia struktury samej władzy.

Tak ujęta postać poznawcza (*specis sensibilis*), w której dominują elementy przypadłościowe, zapodmiotowane w materii jako możliwości poddanej wpływowi formy i aktowi istnienia, jest niedostępna dla intelektu, który jest wrażliwy tylko na pryncypia, na pierwsze elementy bytu. Aby zatem intelekt mógł poznać zawartość danego bytu, tego, co go stanowi, musi dokonać się przygotowanie postaci poznawczej, aby była proporcjonalna, współmierna wobec intelektu.

Tym przygotowaniem postaci odpowiedniej dla intelektu możliwościowego zajmuje się intelekt czynny⁹. Dokonuje on swoistego oczyszczenia postaci zmysłowej, które Tomasz nazywa abstrakcją, i w wyniku tej operacji ujawniona zostaje postać umysłowa (*species intelligibilis*), która następnie jest przekazywana do intelektu możliwościowego. W nim wywołuje skutek, którym jest rozumienie tego, czym jest dany byt, rozumienie stanowiących go pryncypiów. W tym też momencie Tomasz wprowadza zagadnienie „słowa serca”.

Tomasz wyróżnia w akcie intelektu, w jego działaniu, jakby dwa aspekty, momenty. Mówi mianowicie, że najpierw dokonuje się samo rozumienie, odczytanie treści pryncypiów (*intelligentia indivisibilium*), a dopiero potem następuje utworzenie wiedzy (*compositio et divisio*)¹⁰.

Rozważmy ten pierwszy aspekt Intelpekt bierny, władza poznawcza, doznaje wpływu ze strony bytu, jakim jest postać umysłowa (*species intelligibilis*). Z racji swej struktury intelekt posiada pewne dyspozycje, jakby nieujawnione sprawności¹¹,

⁸ II, 19, 1, 3, ad 1: „Ad primum ergo dicendum, quod duplex est passio. Una quae sequitur actionem naturae: quando scilicet species agentis recipitur in patiente secundum esse materiale, sicut quando aqua celefit ab igne. Alia quae sequitur actionem quae est per modum animae: quando scilicet species agentis recipitur in patiente secundum esse spirituale, ut intentio quaedam, secundum quem modus res habet esse in anima, sicut species lapidis recipitur in pupilla; et talis passio semper est ad perfectionem patientis”.

⁹ II, 17, 2, 1, sol.: „intellectus autem agens dicitur qui facit intelligibilia in potentia esse in actu, sicut lumen quod fecit colores in potentia visibiles, esse actu visibiles. (...) anima virtutem habet per quam facit species sensibiles esse intelligibilis actu, quae est intellectus agens”.

¹⁰ I, 19, 5, 1, ad 7: „Ad septimum dicendum, quod sit duplex operatio intellectus: una quarum dicitur a quibusdam imaginatio intellectus, quam Philosophus, III *De anima*, text. 21, nominat intelligentiam indivisibilium, quae consistit in apprehensione quidditatis simplicis, quae alio etiam nomine formatio dicitur, alia est quam dicunt fidem, quae consistit in compositione vel divisione propositionis”.

¹¹ III, 23, 1, 1, sol.: „Oportet ergo ut alio modo recipiatur, scilicet per modum qualitatis inhaerentis, scilicet ut rectitudo regulae efficiatur forma potentiae regulatae... Et haec quidem qualitas sive forma, dum adhuc imperfecta est, dispositio dicitur, cum autem iam consummata est et quasi in naturam versa, habitus nominatur... Sed intellectus possibilis qui de se indeterminatus est, sicut materia prima, habitu indiget quo participet rectitudinem suae regulae: et naturali quantum ad ea quae ex ipso lumine intellectus agentis qui est regula eius, statim determinatur, sicut sunt prima principia; et acquisito, quantum ad ea quae ex his principiis educi possunt”.

które są aktualizowane przez sam oddziałujący byt¹². W wyniku przejęcia przez intelekt *species intelligibilis*, dokonuje się swoiste uformowanie intelektu (*formatio*)¹³, które Tomasz określa ponadto jako zapłodnienie¹⁴. Jego owocem jest pojawienie się w intelekcie dokładnej podobizny bytu, która nie jest wszakże już postacią poznawczą (*species*). To podobieństwo wywołane w intelekcie, jest „słowem serca” (*verbum cordis*)¹⁵, gdyż ujawnia ono, manifestuje to, co intelekt poznał i zrozumiał¹⁶. Na podstawie tekstów z *Komentarza do Sentencji* możemy dokładniej opisać drogę prowadzącą do ujawnienia zrozumienia w postaci „słowa serca”.

Ujmując to od strony *species*, trzeba powiedzieć, że intelekt będzie podlegał temu wpływowi. Postać poznawcza wywoła w nim proporcjonalny do siebie skutek. Ten wpływ na intelekt możnościowy nazwać można zapłodnieniem (*conceptio*). Z kolei od strony intelektu dokona się najpierw przejęcie wpływu pryncypiów. To przejęcie, które nie jest jeszcze samym zrozumieniem, Tomasz nazywa prostym wejściem (*simplex intuitus, simplex apprehensio*)¹⁷. Dopiero po dokonaniu tego prostego ujęcia, intelekt w pełni ogarnia to, co zostało mu dostarczone i wyraża to jako manifestację swego zrozumienia. To ujawnienie, swoiste wypowiedzenie zrozumienia, które choć jest w intelekcie, nie jest jednak identyczne z nim, nazywamy zrodzeniem (*nativitas*)¹⁸. Wydaje się ponadto, że Tomasz, mówiąc o zrodzeniu „słowa serca” podkreśla,

¹² II, 20, 2, 2, ad 2: Respondeo dicendum, quod perfectio intellectus possibilis est per receptionem obiecti sui, quod est species intelligibilis in actu. Sicut autem in obiecto visus est aliquid quasi materiale, quod accipitur ex parte rei coloratae, sed complementum formale visibile inquantum huiusmodi set ex parte lucis, quae facit visibile in potentia esse visibile in actu; ita etiam obiectum intellectus quasi materialiter administratur vel offertur a virtute imaginativa; sed in esse formali intelligibili completur ex lumine intellectus agentis, et secundum hanc formam habet quod sit perfectio in actu intellectus possibilis”.

¹³ I, 38, 1, 3, sol.: „Cum in re duo sunt, quidditas rei, et esse eius, his duobus respondet duplex operatio intellectus. Una quae dicitur a philosophis formatio, qua apprehendit quidditates rerum, quae etiam a Philosopho, in III *De anima*, dicitur indivisibilem intelligentiam”.

¹⁴ I, 27, 2, 2, sol.: „... quia si inquiretur quid sit istud verbum quo aliquis sibi loquitur, non invenitur esse nisi conceptio intellectus. Conceptio autem intellectus est vel operatio ipsa quae est intelligere, vel species intellecta”.

¹⁵ I, 27, 2, 1, sol.: „Si ergo accipiatur locutio secundum quod est in parte intellectiva tantum, sic est verbum cordis, quod etiam ab aliis dicitur verbum rei, quia est immediata similitudo ipsius rei... est ibo ordinatio illius intelligibilis ad manifestationem vel alterius, secundum quod aliquis alteri loquitur, vel sui ipsius, secundum quod contingit aliquem etiam sibi ipsi loqui, et haec primo accipit rationem verbi; unde verbum nihil aliud dicit quam quamdam emanationem ab intellectu per modum manifestantis”.

¹⁶ II, 11, 2, 3, sol.: „[Species] secundum autem quod ordinatur ab intelligente ut manifestanda alteri, habent rationem verbi, quod dicitur verbum cordis”.